1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /STNMT-CCBVMT

V/v tài liệu hỗ trợ truyền thông

Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa

dạng sinh học năm 2024

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng   năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và

các tổ chức thành viên;

- Sở Nội vụ;

- Sở Du lịch;

- Sở Văn hoá và Thể thao;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức;

- Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp;

- Ban Quản lý khu Công nghệ cao;

- Ban Quản lý khu Nông nghiệp công nghệ cao.

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

2964/BTNMT-TTTT ngày 09 tháng 5 năm 2024 về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường

năm 2024 và Công văn số 2963/BTNMT-TTTT ngày 09 tháng 5 năm 2024 về

việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm

2024;

Thực hiện Kế hoạch số 1086/KH-UBND ngày 06 tháng 03 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Ngày hội Sống xanh và các hoạt động

hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

năm 2024,

Sở Tài nguyên và Môi trường đã biên soạn, cập nhật bộ tài liệu truyền

thông bao gồm nội dung truyền thông và các thiết kế theo các chủ đề nhằm hỗ

trợ công tác truyền thông về bảo vệ môi trường tại địa phương, cơ quan, đơn vị

trên địa bàn thành phố. Tài liệu được đăng tải tại website Sở Tài nguyên và Môi

trường và tại địa chỉ:  https://tinyurl.com/3utk8kve (hoặc quét mã QR bên dưới).

2

Đồng thời, thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công

văn số 5262/VP-ĐT ngày 15 tháng 5 năm 2024 về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường

năm 2024, Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị các đơn vị triển khai và

báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10

tháng 7 năm 2024 thông qua Chi cục Bảo vệ môi trường (227 Đồng Khởi,

phường Bến Nghé, Quận 1) đồng thời gửi qua hộp thư điện tử

thanh@tphcm.gov.vn để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ

Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:
KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- UBNDTP;

- Giám đốc Sở;

- P.TNMT quận, huyện, thành phố Thủ Đức;

- Văn phòng Sở;

- Lưu VT, CCBVMT;

DT (Hà, 30).

Tài liệu hỗ trợ truyền thông

   về bảo vệ môi trường

Nguyễn Thị Thanh Mỹ

mailto:thanh@tphcm.gov.vn

3

TÀI LIỆU HỖ TRỢ TRUYỀN THÔNG

Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và

Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2024

(Kèm theo Công văn số              /STNMT-CCBVMT ngày     tháng 5 năm 2024)

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

(Tham khảo cho nội dung tuyên truyền của tuyên truyền viên,

bài phát phát thanh, xe loa, tài liệu họp…)

Ngày Môi trường thế giới (05/6) do Chương trình Môi trường Liên hợp

quốc (UNEP) phát động và được Việt Nam hưởng ứng từ năm 1982. Đến nay,

đã trở thành phong trào rộng khắp trên phạm vi cả nước góp phần nâng cao nhận

thức của người dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển

bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu. Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6

năm 2024 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với

chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá” (Land restoration,

desertification and drought resilience) nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu

cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và

khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng

cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người trên toàn thế giới.

Liên hợp quốc cũng đồng thời phát động Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học

với chủ đề là "Be part of the Plan" - "Hãy là một phần của Kế hoạch đa

dạng sinh học". Đây là thông điệp và là lời kêu gọi các bên liên quan cùng tham

gia, đóng góp vào việc thực hiện Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh –

Montreal (GBF), hướng tới ngăn chặn, giảm bớt sự suy giảm đa dạng sinh học

trong thập kỷ "Phục hồi hệ sinh thái".

Trong thời gian qua, các cấp chính quyền, đoàn thể và Nhân dân Thành

phố đã cùng nỗ lực trong công tác bảo vệ môi trường, nhiều mô hình bảo vệ môi

trường dựa vào cộng đồng, mô hình trường học xanh,  đạt được một số kết quả

tích cực về cải thiện vệ sinh môi trường, chuyển hóa các điểm ô nhiễm do rác

thải, thực hiện các công trình xanh, trồng cây xanh, phát triển mảng xanh, thúc

đẩy sản xuất và tiêu dùng bền vững.... Tuy nhiên, một bộ phận doanh nghiệp và

cư dân chưa chú trọng đúng mức về bảo vệ môi trường, tình trạng thải bỏ rác

bừa bãi còn diễn ra tại nhiều nơi, việc sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần còn

phổ biến, tình trạng tiếng ồn trong khu dân cư vẫn còn tiếp diễn…

Hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới,

Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2024 một cách thiết thực, cộng đồng dân

cư Thành phố, mỗi người dân Thành phố hãy cùng chung tay hành động vì

Thành phố Hồ Chí Minh Sạch, Xanh, Thân thiện môi trường bằng những việc

làm thiết thực hàng ngày:

4

1. Chuyển giao rác cho đơn vị thu gom đúng giờ và để đúng nơi quy

định;

2. Không tự chôn lấp hoặc đốt rác thải, đặc biệt là rác thải nhựa.

3. Tuyệt đối không bỏ rác thải bừa bãi ra đường phố, cống rãnh, kênh

rạch và nơi công cộng.

4. Hạn chế sử dụng túi ni-lông và sản phẩm nhựa dùng một lần

5. Không thả rong và để động vật nuôi phóng uế ra ngõ hẻm, đường phố

và nơi công cộng;

6. Tôn trọng sự yên tĩnh chung của khu dân cư, không gây ồn ào huyên

náo.

7. Tận dụng không gian trong nhà, sân, tường rào, trên mái, mặt đứng

các công trình… để trồng cây xanh, tăng cường mảng xanh.

8. Các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống phải trang bị thùng chứa rác và có

nhà vệ sinh phục vụ khách hàng; thường xuyên quét dọn bên trong, và xung

quanh khu vực kinh doanh, nhắc nhở khách hàng bỏ rác đúng nơi, đảm bảo

không gây mất vệ sinh môi trường khi kinh doanh.

9. Dành 15 phút mỗi ngày làm sạch khu vực xung quanh và trước cửa

nhà, nơi kinh doanh;

10. Cùng tham gia các hoạt động quét dọn, tổng vệ sinh, trồng và chăm

sóc cây xanh, phát triển mảng xanh tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại địa

phương, cơ quan, trường học.

 Thay đổi thói quen của chính mình và nhắc nhở gia đình, bạn bè và những

người xung quanh cùng bảo vệ môi trường, sống thân thiện với môi trường là

trách nhiệm của mỗi chúng ta.

 Đồng thời, khi phát hiện các trường hợp có hành vi gây ảnh hưởng đến

môi trường hãy kịp thời phản ánh với chính quyền địa phương1 hoặc qua Cổng

thông tin 1022 của Thành phố./.

1   Nêu rõ kênh tiếp nhận thông tin tại địa phương

5

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Tham khảo cho các thiết kế tuyên truyền, bảng tin điện tử,

tiểu phẩm tuyên truyền…)

 “Chung tay hành động vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”

1. Không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện

môi trường

2. Đem theo túi khi đi mua sắm – Nói không với túi ni-lông

3. Hạn chế sử dụng túi ni-lông và sản phẩm nhựa dùng một lần

4. Giảm phát sinh, tăng cường tái sử dụng, tái chế và phân loại rác thải tại

nguồn

5. Phân loại rác tại nguồn để rác có thể được tái chế

6. Kênh rạch không phải nơi chứa rác – Tuyệt đối KHÔNG bỏ rác xuống kênh

rạch!

7. Thực hiện phân loại rác, giao rác đúng giờ và để rác đúng nơi quy định.

8. Thêm cây xanh, giảm rác thải vì môi trường sống trong lành

9. Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh vì môi trường sống trong

lành

10. Nước không phải là tài nguyên vô hạn – sử dụng tiết kiệm và bảo vệ nguồn

nước

11. Sử dụng phương tiện công cộng - hạn chế khí thải, bảo vệ môi trường

12. Sử dụng xe đạp, xe điện, phương tiện công cộng vì không khí trong lành

13. Tiết kiệm điện, ưu tiên sử dụng năng lượng tái tạo

14. Không nuôi nhốt, săn bắt, mua bán trái phép động vật hoang dã và sản phẩm

từ động vật hoang dã

15. Tiêu dùng bền vững, sống thân thiện với môi trường

16. Ưu tiên sản phẩm địa phương, sản phẩm thân thiện môi trường

17. Sống xanh: Hành động nhỏ - Thay đổi lớn

18. Sống Xanh vì Thành phố Xanh, vì tương lai Xanh

6

QUY ĐỊNH XỬ PHẠT VỀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

Đối với các hành vi vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường nơi công

cộng, khu đô thị, khu dân cư; vận chuyển nguyên liệu, vật liệu, hàng hóa

gây ô nhiễm môi trường

1. Phạt cảnh cáo đối với hành vi không niêm yết quy định về giữ gìn vệ sinh môi

trường ở nơi công cộng.

2. Hành vi thu gom, thải rác thải trái quy định về bảo vệ môi trường bị xử phạt

như sau:

a) Phạt tiền từ 100.000 đồng đến 150.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ đầu,

mẩu, tàn thuốc lá không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch

vụ hoặc nơi công cộng;

b) Phạt tiền từ 150.000 đồng đến 250.000 đồng đối với hành vi vệ sinh cá nhân

(tiểu tiện, đại tiện) không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch

vụ hoặc nơi công cộng;

c) Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ rác

thải, đổ nước thải không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch

vụ hoặc nơi công cộng, trừ vi phạm quy định tại điểm d khoản này;

d) Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ

rác thải trên vỉa hè, lòng đường hoặc vào hệ thống thoát nước thải đô thị hoặc hệ

thống thoát nước mặt; đổ nước thải không đúng quy định trên vỉa hè, lòng đường

phố; thải bỏ chất thải nhựa phát sinh từ sinh hoạt vào ao hồ, kênh rạch, sông,

suối, biển.

3. Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 4.000.000 đồng đối với hành vi vận chuyển

nguyên liệu, vật liệu không che chắn hoặc để rơi vãi ra môi trường trong khi

tham gia giao thông.

4. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 15.000.000 đồng đối với hành vi không sử

dụng thiết bị, phương tiện chuyên dụng trong quá trình vận chuyển vật liệu, hàng

hóa làm rò rỉ, phát tán ra môi trường.

5. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với hoạt động quản lý

công viên, khu vui chơi, giải trí, lễ hội, khu du lịch, chợ, nhà ga, bến xe, bến tàu,

bến cảng, bến phà và khu vực công cộng khác có một trong các hành vi sau đây:

a) Không có đủ công trình vệ sinh công cộng, phương tiện, thiết bị thu gom chất

thải đáp ứng yêu cầu giữ gìn vệ sinh môi trường theo quy định;

b) Không thu gom chất thải trong phạm vi quản lý theo quy định;

c) Không bố trí nhân lực thu gom chất thải, làm vệ sinh môi trường trong phạm

vi quản lý; không có cán bộ, tổ hoặc đội bảo vệ môi trường để kiểm tra, giám sát

theo quy định.

7

6. Phạt tiền từ 200.000.000 đồng đến 250.000.000 đồng đối với chủ đầu tư xây

dựng khu đô thị, khu dân cư tập trung có hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường

sau đây:

a) Không có mạng lưới thoát nước mưa, nước thải riêng biệt; không có công

trình vệ sinh nơi công cộng đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường;

b) Không có hệ thống thu gom, xử lý nước thải đồng bộ, phù hợp với quy hoạch

đã được phê duyệt;

c) Không có thiết bị, phương tiện, địa điểm để phân loại tại nguồn, thu gom, lưu

giữ chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với lượng, loại chất thải phát sinh từ hộ gia

đình, cá nhân trong khu dân cư tập trung;

d) Không đảm bảo diện tích cây xanh, mặt nước, không gian thoáng trong khu

đô thị, khu dân cư tập trung theo quy định.

7. Biện pháp khắc phục hậu quả:

a) Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu; nếu gây ô nhiễm môi trường phải thực

hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường do vi phạm hành

chính gây ra đối với trường hợp vi phạm tại điểm c, d khoản 2, khoản 3 và khoản

4 Điều này;

b) Buộc phải xây dựng, lắp đặt công trình bảo vệ môi trường theo quy định trong

thời hạn do người có thẩm quyền xử phạt ấn định trong quyết định xử phạt vi

phạm hành chính đối với các vi phạm quy định tại điểm a, b, c khoản 6 Điều

này;

c) Buộc phải thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường

theo quy định và báo cáo kết quả đã khắc phục xong hậu quả vi phạm trong thời

hạn do người có thẩm quyền xử phạt ấn định trong quyết định xử phạt vi phạm

hành chính đối với các vi phạm quy định tại khoản 5, khoản 6 Điều này gây ra.

(Theo quy định Điều 25 Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính

phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường)./.

		2024-05-27T16:25:12+0700

		2024-05-27T16:28:33+0700

		2024-05-28T08:31:41+0700

		2024-05-29T07:46:28+0700

		2024-05-29T16:49:10+0700

		2024-05-29T16:49:29+0700

		2024-05-29T16:49:56+0700

		2024-05-29T16:50:22+0700

		2024-05-29T16:50:35+0700

		2024-05-29T16:50:46+0700

		2024-05-29T16:50:56+0700

		2024-05-29T17:06:28+0700

		2024-05-29T17:06:36+0700

		2024-05-29T17:06:38+0700

		2024-05-29T17:07:12+0700

		2024-05-29T17:07:18+0700

		2024-05-29T17:08:03+0700

		2024-05-29T17:08:07+0700